[image: image1.png]inclusao
expansao
iInovacao

UFAL

maisviva

CIRCULAR Nº  001/09 – DIAFI/DCF

Maceió, 09 de fevereiro de 2009.

Da: Divisão de Administração Financeira - DIAFI

Para:
Todos os Centros de Custo

Assunto: Nova tabela para o cálculo mensal do IRPF

Comunicamos a V. Sª. que a nova tabela para o cálculo mensal do Imposto de Renda de Pessoa Física é a que segue abaixo:

Base de Cáculo mensal em R$
Alíquota %
Parcela a deduzir do imposto em R$

Até 1.434,59
-
-

De 1.434,60 até 2.150,00
7,5
107,59

2.150,01 até 2.866,70
15
268,84

2.866,71 até 3.582,00
22,5
483,84

Acima de 3.582,00
27,5
662,94

Exemplo: para um serviço prestado no valor bruto de R$ 4.000,00, o INSS devido  (11%) será R$ 334,29 (atentar que o teto do INSS até março/09 é de R$ 3.038,99) e o imposto de renda devido será R$ 345,13 conforme demonstrativo abaixo:

Salário bruto                                –      4.000,00

(-) INSS                                       -         (334,29)

= base de cálculo do IR               -       3.665,71

Alíquota IR                                  -     x    27,5%

=

  1.008,07

(-) Parcela a deduzir do imposto -         (662,94)

= Imposto devido

     -           345,13

Em caso de dúvidas o cálculo poderá ser realizado automaticamente no endereço http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/Simulador/SimIRPFMensal.htm.

Atenciosamente,

Fabiano Augusto de Medeiros Muniz

Diretor - DIAFI